SACRA ROMANA ROTA

Coram R. P. D. JOSEPHO M. PINTO - Ponente

*Nullitatis matrimonii
Sententia definitiva*

(14-XII-1984)

(Omissis)

FACTI SPECIES

1) M. annorum viginti septem, et O. undevicesimum annum adepta, post sponsalitiā conversationem septem vel octo mensium, die 30 augusti a. 1975, matrimonium contraxerunt in paroeciali ecclesia vulgo dicta «N. S. de B.».

Praenuptialis conversatio parum pacifica fuerat. Suspectas enim amicas O. frequentabat, saepe vagans extra domum. Quamobrem M. qui apud familiam traditionaliter christianam adoleverat, non solum eam reprehendebat sed, accedentibus quibusdam indiciis, eo pervenit ut ab ipsa quaereret utrum corpore et spiritu virginitatem servasset, siquidem nisi ita esset eam uxorem non duceret. Asserente O., et quidem sub iuramento, se talem esse, ad nuptias convolarunt.

Accidit autem ut ipsa nuptiarum nocte M. detegeret se ab O. fuisse deceptum. Quamobrem irae raptus impetu uxorem verberavit atque e domo eicere voluit. Licet coniuges duos genuerunt filios, Ioannem nempe (die 10 augusti 1976) et Tatianam (die 2 martii 1978), coniugalis convictus rixarum plenus fuit. Solummodo post nuptias contractas M. scivit duas O. sorores

et tres amitas in concubinato vivere, atque O. ipsam amantem habuisse. De re familiari illa parum curabat et aliquando e domo exibat solos relinquens filios. Praesertim vero maritus deceptionem sibi illatam parcere numquam valebat. Nec satis quia illa quae coram genitoribus praesertim matre, rebellem puellam se demonstrabat, postea nupta immatura nimis apparebat in omnibus peragens quidquid eius familia sibi suggerebat.

Die 22 decembris a. 1979, elapsis post nuptias annis quattuor, M. uxorem cum filiis definitive reliquit hoc sic explicans: «non le ho potuto perdonare per avermi ingannato come ha fatto» (Summ., pag. 28).

2) Libello diei 21 maii a. 1980 M. a Tribunale Regionale quaesivit declarationem nullitatis matrimonii, et dubium concordatum fuit ex capitibus:

1.º) Conditionis ab actore appositae, non purificatae, ad normam can. 1092, n. 4.º;

2.º) Immatunitatis psychologicae conventae, mulieris, cui, postea, die 26 ianuarii, a. 1981, curator datus fuit.

Sententia primae instantiae, diei 21 maii a. 1981, declaravit: non con-

stare de matrimonii nullitate ex capite conditionis appositae; constare vero ex capite immaturitatis psychologicae conventae.

Appellante Vinculi Defensore ad Nationale appellationis Tribunal, sententia primae instantiae confirmata non fuit, ideo causa ad ordinarium examen alterius gradus fuit admissa (cfr. Decr. diei 25 octobris a. 1982).

Sententia autem diei 15 aprilis a. 1983 praecedentem decisionem sic reformavit: Constat de matrimonii nullitate ex capite conditionis appositae, non vero ex capite immaturitatis psychologicae conventae.

Adversus sententiam affirmativam Defensor vinculi ad Nostrum Apostolicum Tribunal provocavit, ubi causa Nostro Turno die 25-26 maii a. 1983 commissa fuit. Attento quod de conventae incapacitate standi per se in iudicio minime constaret, constitutio curatoris revocata fuit, petita deinde a conventa expressa ratihabitione omnium quae nomine ipsius curator posuerat, ut melius constaret de acceptatione tacite data.

Nos hodie causam definitive solve-
re debemus responso dato dubio die
30 martii a. 1984 sic concordato:

«An constet de matrimonii nullitate, in casu,

1.º) ob immaturitatem psychologicam mulieris conventae, vel, quatenus negative:

2.º) ob conditionem a viro appositam et non verificatam».

A.—

DE CONVENTAE PSYCHICA IMMATURITATE IN JURE

3) Bene prae oculis haberi debet immaturitatem affectivam, quae in dies magis magisque tamquam caput matrimonii nullitatis affertur; intellegendam esse sensu iuridico, quo iure canonico recepta est, non vero psychiatrico.

Ratio est quia praefata nullitas est legis effectus qui locum habet ubi eiusdem requisita verificantur. Dum conceptus psychiatricus, qui gradus admittit ad alios scopos ordinatur. Quamobrem, non qualibet psychica immaturitas matrimonii nullitatem gignit, sed ea tantummodo in qua defectus discretionis iudicii, de quo in can. 1095, 2.º C.I.C./a. 1983, verificetur. Cfr. G. VERSALDI, *Elementa psychologica matrimonialis consensus*, in *Periodica*, 1982, pagg. 183-187; M. F. POMPEDDA, *Maturità psichica e matrimonio*, in *Apollinaris*, a. 1984, pagg. 131 ss.

Praeterea, dum quaedam leges hodiernae, ad definiendam iuridicam incapacitatem agendi, v. gr. pro valido matrimonio contrahendo, methodo mere psychiatrica utuntur, legislator ecclesiasticus mixtam methodum, nempe psychologicam simul et psychiatricam applicat. In casu methodi psychiatrici seu clinici, siquidem lex statuit personas omnes determinato morbo mentali affectas incapaces esse v. gr. validi matrimonii contrahendi, infirmitate comprobata, iudex concludit actum iuridicum nullum fuisse quin directe videat de mentis discretionem et voluntatis auto-determinationis defectum. Aliter omnino proceditur iuxta methodum psychologicam simul et psychiatricam. Tunc norma iuridica statuit invalidum esse actum positum sine sufficienti mentis deliberatione ac libertate. Consequenter iudex comprobato hoc defectu, examinatis, hinc ad aspectum psychologico decisionalis processus, illinc nupturientis psychopathologica conditione, huic momentum iuridicum tribuit tanquam causae defectus discretionis a lege requisitae et, consequenter, nullitatis matrimonii. Cfr. G. Michiels, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, a. 1955, pagg. 73-74.

Ideo, his in casibus formula ad dubium concordandum videtur esse, v. gr.: «An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob defectum discretionis de qua in can. 1095, 2.º, propter immaturitatem affectivam X».

4) Canon 1095 novi Codicis, doctrinam et iurisprudentiam praevalentes recipiens, statuit incapaces validi matrimonialis consensus praestandi esse, non solum «qui sufficienti rationis usu carent» (n. 1.^o), sed etiam qui «gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda» laborant (n. 2.^o).

Formula elaborata a Coetu studiorum de Matrimonio in conventu diei 12 mai a. 1970 (cfr. *Communicationes*, a. 1975, pag. 49), invenitur adhuc in Schemate novissimo, Typis polyglottis vaticanis, a. 1982, pag. 195, canon 1095, 2.^o). In C.I.C. promulgato additum fuit verbum «essentialia». Prae oculis habitis Consultorum discussionibus (cfr. *Communicationes*, a. 1975, pagg. 46-49 et a. 1977, pagg. 369-370), quae manifestant illorum studium ius naturae apte experimendi accurate vitato abusu incertae formulae, sequentia asserimus:

a) Iudici discretio, quae distinguitur ab ignorantia de qua in can. 1096, spectat ad iudicium pratico-practicum circa matrimonium hic et nunc contrahendum, sine quo actus voluntatis, de quo in can. 1057 elici nequit. Cfr. P. SŁWEK, *Psychologia Metaphysica*, 1965, pagg. 458-461.

b) Praefati iudicii obiectum sunt essentialia iura et officia matrimonialia, nempe quae constituunt bona prolis, fidei et coniugum perpetuo assumenda. Cfr. cann. 1055, § 1, 1056 et 1101, § 2. Siquidem iure naturae possunt contrahere matrimonium omnes qui iure non prohibentur (can. 1058), discretio iudicii requisita ad validum consensum ad essentialia limitatur, quippe quod tunc matrimonium est appetitum seu volitum, saltem quoad substantiam.

c) Iudicii discretio iure requisita praesupponit, praeter usum rationis necessarium ad scientiam habendam de qua in can. 1096, capacitatem aestimandi et ponderandi valorem seu momentum quod matrimonii essentialia onera habent tam in se ipsis quam pro nuptu-

riente, sub respectibus ethico, sociali, iuridico aliisque substantialibus.

Cfr. S. Romanae Rotae Decisiones: coram Wynen, diei februarii a. 1941, nn. 4-12, pagg. 146 ss. et coram Canestri, diei 16 iulii a. 1943, nn. 7-12, pagg. 598 ss.; G. M. FAZZARI, *Valutazione etica e consenso matrimoniale*, 1951, pagg. 74 ss.; P. HUIZING, in *Theologia Moralis* auctore A. VAN KOL, a. 1968, tom. II, n. 597.

d) Huiusmodi aestimandi capacitas exigit illum facultatum cognoscitivarum et appetitivarum evolutionis gradum ad quam normalis persona pervenit, pubertate saltem adepta. Huc venire videntur quae S. Thomas docuit, imprimis, de vi cogitativa, pro appetendis quae nocent, agentibus, ex una parte facultate sensitiva et, ex altera, intellectiva quae comparat. Cfr. I, Q. 78, a. 4, c.; Q. 18, a. 3, c.; I-II, Q. 30, a. 3, c. et ad 3. um. Quoad aetatem huius discretionis, cfr. Suppl., Q. 58, a. 5. Sed accedere debet quaedam vitae experientia.